
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2023年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 化学兵器被害者支援 日中未来平和基金

1 事業の成果
2023年度は、中国への渡航が困難なため、中国での検診の準備としての訪中ができず、また中国の被
害者に対し薬代援助金ひとり当たり 1,000元の交付もできなかった。
医療事業としては,重篤な症状があり治療費の支援が必要な被害者 3名 に治療費を支援した。
広報事業としては,講演を 1回行つたほか,足尾銅山フィール ドワークを行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【721】 千円)

定款に記載

された

事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者

人数

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(円 )

日本 と中国
の医師によ

る遺棄化学

兵器被害者

に対する医

療事業

中国の遺棄化学兵器被害者

は、健康保険が不十分な中

で、症状緩和のために常に多

数の薬を服用 し金銭的に困

窮しているところ、連絡が取

れた被害者に 1人 あた り
1000元の薬代援助金の交付
は、送金体制が整わなかった

ためできなかった。2023年度

末は送金体制の準備中であ

り、2024年度のできるだけ早
い時期に、2023年度分を交付

予定である。

中国黒竜

江省チチ

ハル市

4名
中国の遺

棄化学兵

器被害者

44名 14,797

日本 と中国
の医師によ

る遺棄化学

兵器被害者

に対する医

療事業

検診の結果治療が必要な被

害者に治療費の援助を行っ

た。

20231F5

月 2日 ほ

か随時

中国黒竜

江省チチ
ハル市

4名

迅速に治

療が必要

な中国の

遺棄化学

兵器被害

者

3名
573,259

日本 と中国

の医師によ

る遺棄化学

兵器被害者

に対する医

療事業

当法人が日本の医師、看護

師等の医療関係者および

運営スタッフを派遣して、

中国の旧日本軍細菌化学

兵器被害者救済基金 と共

催で、中国の病院にて、日

本の医師と中国の医師 と

の治療方針についての協

議を行い、日本の医師と中

国の医師が共同で被害者
への検診会を開催するた

めの準備を行 う予定であ

ったができなかった。

中国黒竜

江省チチ

ハル市チ

チハル医

科大学第

二医院等

3～5名

遺 棄 化

学 兵 器

被 害 者

50名

0名 0



講演などに

よる市民に

対する遺棄

化学兵器被

害の広報事

業

氏の講演「取材を

通して見えてきた毒ガスの

加害と被害」を行った。

2023¬F6
月 10日

連合会館

(東京都

千代田

区)

20名

日 本 の

市 民 一

般

50名 65,670

講演な どに

よる市民に

対する遺棄

化学兵器被

害の広報事

業

化学物質による被害 とし

て共通する足尾銅山にフ

ィール ドワークを行い,足
尾銅山の被害の語 り継ぎ

に取 り組む市民に遺棄毒

ガス被害を広報した。

20231「 8

月 16日
～17日

栃木県日

光市、群

馬県館林

市

4名

日 本 の

市 民 一

般

6名 67,190

(2)その他の事業 (事業費の総費用【 0   】千円)

2023年 度はその他の事業は実施していない。

載記
た
名

に
れ
業

款
さ
事

定
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 化学兵器被害者支援月中未来平和基金
立 :円 )

費

費

会

会

取

取

受

受

員

員

会

会

助

正
贅

150,000
411,000

9,203,143
2
受取寄附金

施設等受入評価益

2,707
74,78:,

受取利雇

の

2 の

生

43,340
57, 190

32,000

1,074

572,660
14,652

会議費
旅費交通費
謝金

印刷製本費
支払手数料
支払寄附金
業務委託費

(1)人
給料手当

役員報酬
退職給付費用

事業費針 720.916

i理費

役員報酬

給料手当

退職給付費用
∫ 生

運搬費
製本費
委託費
費
料
手数料

公課

92,984
1,395

1,474

12,067

94,776
72,397

費雑
1凡手

消耗品費
通信

|‐ F口吊ll

l業務

A B 8 845 636

2023年 度 活動計算書 (その他事業が生登場合)

受取補助金



産 売固 損

・■――――――‐――――

固定資産売却益



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2023年 度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 化学兵器被11,:杵 支援 日中未来平和基金
(単位 :円 )

の

1 ) 形

(2) 形

現金預金

未収金

特定資産 (医療・交流事業基金 )

預け金
貯蔵品

2,044,023
7,175

8,400,012
510,455
2,000

敷金

長期貸付金

車両運搬具

什器備品

ソフ トウェア

借地権

10.963.665【A】 資 ①+②産 合 計

6.496

+

未払金

預 り金

長期借入金

退職給付引当金

正味財産額
8 845 6136当期正

2,111,533

10.95コ 69

10.963.665【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】



書式第 16号 (法 28条 係 )

2023年 度  計算書類の注記

特定非営利活動法人化学兵器被害者支援日中未来平和基金

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、PO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に よつ
ています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
現在計上している棚卸資産はありません。

(2)固 定資産の減価償却の方法
現在計上している固定資産はありません。

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

現在職員を雇用していないので、退職給付引当金は計上していません。

)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上していません。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
(単位 :円 )

事 業 報 告 用

科 目 |,療
.F業 広報事業 交流 'F業 調査研究事業 事業部門計 管理部門 言ト

/ヽ

12

8,400,000
0

8,400,000

0

12

0 77,490

561,000
803,143

561,000
9,203,143

12

77,490
8,400,012 8,400,012 1,441,633 9,841,645

572,660

14,652

744

32,000

57,190

43,340

330

32,

57,

572,

14,

000

190

0

660

0

652

0

0

074

0

340

0

0

1,

43,

92,984

72,397

94,776

12,067

1,395

1,474

32,000

57,190
92,984

572,660

1,395

16,126

0

0

73,471

94,776
55,407

0

0

588,056 132,860 720,916 275,093 996.009
588,056 132,860 720,916 275,093 996.009

口田田國ロロ國 0 7,679,096

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費
謝金

旅費交通費
通信運搬費
支払寄附金

印刷製本費
業務委託費
為替差損

租税公課
支払手数料
賃借料

会議費
消耗品費
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額 8,845,6361 166 ,0 4■薗回口国■■騒園m



3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
(単位 :円 )

算定方法

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金は特定資産として計上しています。2023年度は文出していません

5.固定資産の増減内訳
固定資産はありません。

:円 )

(単位 :円 )

当期増加額 当期減少額 期末残高 備考内容 期首残高

12

8,400,000

12

8,400,000

8.400.0128,400,012

使途が制約された寄附金は,特定資産
(医療・交流事業基金)と して計上
し,住信SBIネ ット銀行に別途預金口
座を開設して保管しています。

医療事業

受取寄付金

支払寄附金

受取利息
合計

期末帳簿価額取得 減少 期末取得価額 _・ |:[_:    
‐科 日

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

合計 ■■■■

―

期末残高期首残高 当期借入 当期返済科 日

合計

6.借入金の増減内訳
借入金はありません (単位 :円 )

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(|ltr′::円

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために
.必 要な事項
・ 事業費と管理費の按分方法
2023年度は按分した事業費と管理費はございませんでした。

・ その他の事業に係る資産の状況

内、近親者
及び支配法
人との取引

科 目

計算書類に
計上された
金額

内、役員及
び近親者と
の取引

150,000

9,203,143

14,652

95,000

40,000

14,652

9,367,795 149,652

6,496 6,496

団四四6 496

(活動計算書)
正会員受取会費

受取寄附金

業務委託費
活動計算書計

(貸借対照表)

預かり金

貸借対照表計 ■■口回国

2023年度はその他の事業を行いませんでしたので、その他の事業にかかる資産はございません。

1   内容    1 金額

1期首取得価額



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2023年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人化学兵器被害者支援日中未来平和基金

(単位 :円 )

_聾
i覇熙_蛛り)栗
洟木避  __預恣業のための預け金(注 )
貯蔵
曇I切手・ レターパ ツク

10.963.665
10,444,035

0 963

55,37′ 1

324,394
1,330,883
333,372
8,400,012

7,175

510,455

2,000

510,455

2,000

車両運搬具

事業用中:両

什器備品
パソコン

ソフトウェア
オペレーションシステム

文書編集ソフト

借地権

2)

の の3

長期貸付金

敷金

【A】 資 ①+② 10.963.665産 合 計

6

-1

(:)

源泉徴収 か り金 496

6,496
5,000

長期借入金
退職給付引当金

未払金
振込手数料立替分
預り金
正会員会費預かり金

【B-1】 負 ③+④ 6.496債 合 計

【B-2】 正 【A】 ― 【B-1】 10,957.169味 財 産 合 計

しン■1で 24494.02九
~で
, 2024 3 31日 の レー ト1元20.84円 で

鮨麗 |

|

|

.1

| 6.491

:豊優



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 (前亭彙年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれ
らの者についての前事彙年度における報酬の有兼を記載した名簿)

特定非営利活 法人化学兵器被害者支援日中未来平和基金

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1 □ ・監事

アワシ
｀
  タケヒサ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日淡路 剛久

2 匡ヨ・監事
ワタナベ  トモミチ

渡邊 知行

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

3 巨ヨ・監事
ナミ ノリオ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日南 典男

4
□ ・監事

ヨシナカ  タケシ

吉中 丈志

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月 日

日年  月

5
□ ・監事

オノ  ユキコ

(トミナカ
゛
  ユキコ) 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月   日

月   日小野

(富永

由紀子

由紀子)

6
イソノ オサム 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日磯野 理

7 □ 監事

フシ
｀
イ  マサミ

藤井 正賞

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月   日

月   日

8 監 事

ミヤンシ
゛
ョウ  エリコ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月   日

月   日官城 恵里子

9
□ ・監事

オオタニ  タケオ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日大谷 猛夫

10 巨]・ 監事
リ   ロウ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

■:   月   日

年   月   日李1 楼 LI LOU

睡亜]・ 監事

[璽]



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

11 □ ・監事

ハヤシ  キミノリ

林 公則

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

12 巨ヨ・監事
オノテ'ラ  トシタカ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日小野寺 利孝

13 匡∃・監事
ヒトミ  タケシ

 
2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日人見 剛

14 巨ヨ・監事
ナカムラ  ゴロウ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日中村 梧郎

15 睡亜]・ 監事
1vt" ,--L7 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日吉田 邦彦

16 匡∃・監事
スカ・モト  マイコ

菅本 麻衣子

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

17 睡亜]・ 監事
ヤマタ
゛  マサヒコ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日山田 勝彦

18 巨ヨ・監事
フシ
゛
サワ  セイ 2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年藤澤 整

19 理事。匡∃

ヒラマツ  シンシ
゛
ロウ

平松 真二郎

2023年 4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人」L壺墨墨1』室董二塁EL」墜塁壬型里L金

氏    名

1 小野寺  利孝

2 南  典 男

3 磯 野  理

4 吉 中 丈 志

5 宮 城 恵里子

6 藤 澤  整

7 渡 邊 知 行

8 大 谷 猛 夫

9 岡 部 美枝子

10 澁 谷 廣 和

11
1  日   _ 士
ノヽ  ′■●      ′し｀

12 菅 本 麻衣子




